성위험입니다. 당사의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와 같이, 각 위험별 관리절차를 검

토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다. 또한 당사는 투기 목적의 파생상품거래를 실

행하지 않는 것이 기본적인 정책입니다.

30.1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동될

위험입니다. 시장위험은 이자율위험, 환율변동위험 및 기타 가격위험의 세가지 유형으로 구

성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말과 전기말에 관련되어 있습니다.

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변

동될 위험입니다. 당기말과 전기말 현재 변동이자율이 적용되는 장기미지급금은 각각

524,720,704천원과 606,830,015천원으로 보고기간종료일 현재 이자율 100BP 변동 시 변

동이자율이 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

당기말 전기말

100BP 상승 시 100BP 하락 시 100BP 상승 시 100BP 하락 시

(5,247,207) 5,247,207 (6,068,300) 6,068,300

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

(2) 환율변동위험

환율변동위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동될

위험입니다. 당사는 해외 영업활동 등으로 인하여 USD 및 EUR 등의 환위험에 노출되어 있

으며 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말과

전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동 시 환율변동이 세전이익에 미치는 영

향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산ㆍ부

채를 대상으로 하였습니다.

(3) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니다. 당기말 현재 당사의 상장지분상품

184,499,233천원이 가격변동위험에 노출되어 있으며, 당기말 현재 해당 주식의주가가 5%

변동시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 평

가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

5% 상승 시 5% 하락 시 5% 상승 시 5% 하락 시

USD 9,571,226 (9,571,226) 1,060,003 (1,060,003)

EUR 4,836,652 (4,836,652) 13,506,841 (13,506,841)

기타 606,479 (606,479) 1,132,899 (1,132,899)

합  계 15,014,357 (15,014,357) 15,699,743 (15,699,743)

(단위: 천원)

구  분 5% 상승 시 5% 하락 시

법인세효과 차감전 기타포괄손익 9,224,962 (9,224,962)

법인세효과 (2,435,390) 2,435,390

법인세효과 차감후 기타포괄손익 6,789,572 (6,789,572)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

30.2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다. 당사는 영

업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권 및 계약자산과 기타수취채권

당사는 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으로 하

여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또한, 대손위험에 대한

당사의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수 있도록 지속적으로 신용도를 재평가

하는 등 매출채권 및 계약자산과 기타수취채권 잔액에 대한 지속적인 관리업무를 수행하고

있습니다. 당사의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

당사는 상기 채권에 대해 매 보고기간말에 개별적 또는 집합적으로 손상여부를 검토하고 있

습니다.

한편, 당기말 및 전기말 현재 당사의 매출채권 및 계약자산 중 주요 10대 고객이 차지하는 비

중과 금액은 각각 55.48%, 1,199,773,791천원과 49.99%, 1,240,937,675천원입니다.

(2) 기타의 자산

현금, 단ㆍ장기예금 등으로 구성되는 당사의 기타의 자산으로부터 발생하는 신용위험은 거